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1 ÚVOD

Studium faktorů, které mají vliv na stabilitu bederní páteře (Lp) a léčbu bolestí dolní

části zad (Iow back pain) je oblastí zájmu a výzkumu již déle než 35 let. (BalT et a!.,

2005). Součástí konzervativních rehabilitačních postupů jsou různé programy pro

zlepšení schopnosti stabilizovat Lp a tím ovlivnit bolesti.

Tuto práci jsem si vybrala z důvodu, že nabízí možnost objektivně zhodnotit

posturální stabilitu bederní páteře a tím i schopnost posturální stabilizace, jejíž kvalitu je

zatím možno posoudit pouze subjektivně pomocí klinického vyšetření. A objektivizovat

postupy ve fyzioterapii je v současné době nezbytností.

Hodnocení funkce respiračních svalů pomocí změření jejich síly je také

vhodným nástrojem. Síla nádechových svalů nám napoví o funkci bránice, síla

expi račn ích sval ů o funkci břišních svalů. V obou případech se jedná o svaly, které jsou

nepostradatelnou součástí hlubokého stabilizačního systému páteře .

Předkládaná práce umožňuje získat konkrétní představu o stabilitě, resp.

instabilitě lumbální páteře při posturálním zatíženÍ. A změřením síly respiračních svalů

posoudíme jak (nebo zdali vůbec) souvisí jejich případné oslabení se stabilitou, resp.

instabilitou Lp.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stabilita a instabilita bederní páteře

Ačkoliv se v práci zaměřuji na posturální stabilitu bederIÚ páteře, v literatuře nalezneme

především práce zabývající se problematikou hodnocení instability.

2.1.1 Instabilita V bederní páteři - různé pohledy

Instabilita bederní páteře je považována za jeden z možných patofyziologických

mechanizmů, které zapříčiňují bolest dolní části zad, v cizojazyčné literatuře

označované jako "Iow back pain". Instabilita bederní páteře však představuje velmi

kontroverzní a nejasné téma. V současné době se vedou diskuse ohledně náležité

definice tohoto problému, hledání nejlepších diagnostických metod a nejefektivnějších

možností terapie (Leone et aJ., 2007).

Jak popisuje Vlach a Valíš (2002) , instabilita v bederní páteři se může vyskytovat

u těchto stavů :

1) úrazy a poúrazové stavy

2) infekty

3) primární a metastatická neoplasmata (obojí s progradující ztrátou výšky

obratlového těla s možným kolapsem páteře a dislokací)

4) istmické spondylolistézy L5-S 1 s progresí v dětském věku a istmické

spondylolistézy L4-L5, které jsou obvykle nestabilní v dospělosti

5) skoliózy a kyfózy s progresí v růstovém období

6) instability degenerativního původu

Ve své práci se autoři zabývali instabilitou degenerativního původu, pro kterou je

charakteristické, že se nejedná o náhlé poškození páteřních struktur, nýbrž že se tato

instabilita vyvíjí pozvolně a je výsledkem subakutního, chronického a opakovaného

mechanického přetěžování (Vlach, Valíš, 2002).
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Podle směru dislokace je rozlišována degenerativní instabilita na několik typů :

"Typ I - axiálně rotační instabilíta s fixovanou rotační úchylkou dvou obratlů, spojená

s různě velkým předozadním posunem. Spinózní výběžky jsou v AP projekci zřetelně

rotované.

Typ II - translační (předozadní posun) instabilita s přední dislokací horního obratle

oproti dolnímu, kde v AP projekci není viditelná rotace.

Typ 111- retrolistetická instabilíta nejčastěji mezi L5-S 1, kde je horní obratel posunut

dorzálně oproti dolnímu.

Typ IV-iatrogenní instabilita, kterou vidíme po rozsáhlých deliberačních výkonech na

bederní páteři" (Dungl et al. , 2005, s.632)

"Americká ortopedická asociace definovala segmentální instabilítu jako abnormální

odpověď na danou zátěž charakterizovanou v daném pohybovém segmentu větším

rozsahem pohybu než je obvyklé. Tato porucha může následně ohrožovat nervové

struktury." (Vlach,Valíš, 2002)

Leone et aj. (2007) uvádí, že přes snahu mnoha autorů definovat instabilitu bederní

páteře , není stále k dispozici žádná všeobecně přijatá definice. Jedním z hlavních

problémů je, že koncept instability znamená pro každého specialistu něco jiného.

Nicméně za přijatelnou považují Leone et al. (2007) definici, kterou navrhl Pope a

Panjabi (1985) a Frymoyer a Sel by. S důrazem na biomechanický přístup, definovali

instabilitu jako ztrátu tuhosti (odolnosti) hybného segmentu páteře, jehož zatížení

vyvolá větší rozsah pohybu než za normálních okolností. Tento zvýšený rozsah bývá

vysvětlován porušením omezujících struktur (ligamenta, facetové kouby, meziobratlové

disky, svaly). Tyto struktury, pokud jsou porušené, vedou ke změnám rovnováhy

(rovnovážné polohy) a tím k instabilitě.

V traumatologii se pro klinickou praxi při hodnocení RTG snímků zdá výhodná definice

akutní instability dle Kautery (1975). "Za nestabilní pokládá stav, kdy je bezprostředně
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ohrožena mícha dislokací fragmentu do páteřního kanálu, nadměrným vychýlením osy

nebo transverzálním posunem obratlových těl" (Pokorný, 2005, s. 121).

Zajímavý je vývoj toho, v jakých souvislostech byl termín instabilita v minulosti

používán, co pro jednotlivé autory představoval. Tento přehled uvádí ve svém článku

Mulholland (2008).

2.1.3 Neutráln í zóna

V souvislosti s bederní segmentální instabilitou se setkáváme s pojmem neutrální zóna,

kterou definoval Panjabi. Fyziologický rozsah v kloubu je možno rozdělit na dvě zóny -

neutrální a elastickou.

Neutrální zóna je rozsah pohybu v kloubu, který je proveden s minimálním

úsilím. Jedná se o region s vysokou flexibilitou . Elastická zóna je regionem s velkou

tuhostí.

V neutrální zóně se pohyb páteře setká s minimálním odporem. Kloub s vyšší

pohyblivostí bude mít zvětšený rozsah této neutrální zóny, což může vést k vyšší

pravděpodobnosti nadměrného natažení ligament a b)rt zdrojem instability (Liebenson,

2007,s. 31).

O velikosti neutrální zóny se palpačně přesvědčujeme v rámci joint play. Je

možno říci, že oblast neutrální zóny je prostorem před dosažením fyziologické bariéry.

lnstabilita v segmentu je pak charakteristická rozšířením neutrální zóny, tedy ztrátou

pasivní podpory, která odpovídá posunu až ztrátě fyziologické bariéry a případnému

nástupu bariéry anatomické (Suchomel, Lisický, 2004).

Velikost neutrální zóny je tedy považována za významné měřítko páteřní

stability (resp. instability), která je dle Panjabiho (1992a) ovlivněna interakcí tří

vzájemně závislých subsystému: pasivního, aktivního a nervové kontroly.

Svalová kontrakce trupového svalstva a svalů kolem páteře představuje aktivní

část, která je řízena a kontrolována systémem nervovým. Pasivní je zastoupena

obratlovými těly, facetovými klouby ajejich kloubními pouzdry, spinálními ligamenty a

pasivním napětím svalově šlachových jednotek (Leone et aJ. , 2007).

Panjabi považuje tyto tři komponenty za vzájemně na sobě závislé a schopné

kompenzovat deficity jednotlivých částí mezi sebou. lnstabilita může být výsledkem
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porušení tkáně, nedostatečné svalové síly nebo výdrže nebo nedostatečné nervosvalové

kontroly, často však kombinací všech tří částí. (Barr et aJ., 2005)

Na základě tohoto předpokladu vytvořil Panjabi (1 992) novou definici spinální

instability, kde ji popisuje jako signifikantní pokles schopnosti stabilizačního systému

páteře udržet fyziologické limity intervertebrálních neutrálních zón tak, aby nevznikala

významnější deformita, neurologický deficit nebo invalidizující bolest (Leone et aJ. ,

2007; O'Sullivan, 2000; Liebenson, 2007, s.31).

2.1.4 Neutrální poloha bederní páteře

Pro orientaci v pojmech je důležité si uvědomit, že zatímco "neutrální zóna" má vztah

k segmentální pohyblivosti, tak "neutrální poloha bederní páteře" má vztah k postavení

páteře jako celku. Názory na tuto pozici se v literatuře v některých aspektech liší, lze ji

však shrnout takto:

"Představuje biomechanicky nejvýhodnější pozici pro rozložení a přenos sil

působících na páteř, tzn. že intervertebrální klouby, meziobratlové disky,

chrupavky a další měkké tkáně jsou zatěžovány co nejméně.


[…]

7 bez hernie 146,5 84,7 36,6 41,1
8 bez hernie 77,5 70,8 38,4 44,9
9 bez hernie 124,1 120,3 47,7 55,3

10 bez hernie 68,7 125,1 40,8 50,5
11 bez hernie 78,0 117,3 31,4 38,0
12 bez hernie 96,2 89,9 25,3 33,4
13 bez hernie 100,5 136,2 39 ,7 47,4
14 bez hernie 86,6 122,8 38,6 52,7
15 bez hernie 101,7 67,9 51,0 54,4
16 bez hernie 110,3 94,9 48,3 53,5
17 bez hernie 87,9 71,1 36,5 42,4
18 bez hernie 35,2 103 36,9 46,5
19 bez hernie 96,9 99,6 26,5 29,4
20 bez hernie 71 ,4 109,9 53,9 54,8
21 bez hernie 96,9 121,4 24,3 26,6
22 bez hernie 54,8 104,5 50,2 56,2
23 bez hernie 78,3 95,3 50,2 60,9
24 bez hernie 53,5 116,6 38,1 60,9
25 bez hernie 86,4 77,7 41,8 45,0
26 hernie 102,7 88,1 24 ,3 22,5

27 hernie 76,6 134 42,1 48,9
28 hernie 49,3 90,6 35 ,6 46,6
29 hernie 82,6 45,9 32,7 36,4

30 hernie 116,7 126,4 35,3 39,1

31 hernie 68,1 107,1 34,0 42,9

32 hernie 52,7 99,3 45,9 47,1

33 hernie 50,5 117,5 30,0 38,5

34 hernie 131 98,6 27,5 31,5

35 hernie 92,8 89,1 33,6 39,9

Legenda: Pimax% - procento normy maximálního in spi račního ústního tl aku
Pemax% - procento normy maximálního expiračního ústního tlaku
SSK - sacral slope v klidu [0]
SSZ - sacral slope v zálež i [0]
Posun L I, posun sakra, sakrum rozd íl [ mm]
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Příloha Č. 6: Hodnoty sledovaných parametrů u kontrolní skupiny (tabulka)

skupina Pimax% Pemax% SSK SSZ posun Ll
1 kontrola 75,7 107,7 41,4 51,4 14,5

2 kontrola 83,7 115,3 53 ,8 62,5 19,5

3 kontrola 75,4 130,0 39,5 48,2 20,7

4 kontrola 95,0 114,6 35,9 36,0 14,8

5 kontrola 120,0 126,9 41,1 43 ,2 10,5

6 kontrola 117,1 74,7 40,0 46,8 24,4

7 kontrola 102,1 143,0 35,5 45,0 23,1

8 kontrola 91,6 131,9 44,2 48,7 26,2

9 kontrola 93,2 139,4 31 ,7 40,6 23,1

10 kontrola 89,8 120,1 38, I 43,9 18,5

11 kontrola 107,3 101,7 53,8 62,9 22,6

12 kontrola 126,6 100,7 37,1 41,9 12,6

13 kontrola 63,5 97,0 34,4 37,0 9,2

14 kontrola 105,9 102,1 37,2 39,4 10,0

15 kontrola 87,2 120,5 45 ,8 58,5 18,8

16 kontrola 135,8 85,50 37,3 43,6 15,7

17 kontrola 111,5 107,7 50,1 56,l 14,0

18 kontrola 69,2 82,4 37,4 48, 1 18,3

19 kontrola 107,9 114,0 49,1 58,6 18,1

20 kontrola 79,2 113,7 37,4 47 ° 18,1

21 kon trola 77,1 78,4 35,8 38,6 13,2

22 kontrola 96,8 145,5 32,0 41,7 21,7

23 kontrola 80,4 99,0 36,6 44,8 17,1

24 kontrola 105,9 101,3 43,8 57,6 26,4

25 kontrola 55,7 103,5 24,6 40,7 11,8

Legenda: Pimax% - procento normy maxi málního inspiračního ústního tlaku
Pemax% - procento normy maximálního expiračníh o ústn ího tlaku
SSK - sacral slope v klidu [oJ
SSZ - sacral slope v záleží [oJ
Posun Ll , posun sakra, sakrum rozdíl [mmJ
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Příloha Č . 7 : Hodnoty plicních funkcí skupiny pacientů [ml](tabulka)

"

N platných II Průměr II Medián
II

Sm.odch. I
ve II 35 II 112,1 II 111 ,8 II 15,42 I
Je II 35 II 112,9 II 111,4 II 25,47 I

FVe II 35 II 101 ,3 II 102,8 II 13,05 I
FEV1 II 35 II 103,5 II 103,5 II 11 ,79 I

FEV1%M II 35 ~I 94,8 II 97,1 II 9,20 I
PEF II 35 II 93,1 II 93,9 II 13,17 I

FEF25 II 35 II 97,0 II 96,9 II 15,98 I
FEF50 II 35 II 100,3 II 101,9 II 27,56 I
FEF75 II 35 II 101 ,4 II 104,9 II 31 ,98 I
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Příloha Č. 8: Hodnoty plicnich funkcí kontrolni skupjny [ml](tabulka)

I N platných II Průměr II Medián II Sm.odch.

I VC 25 II 116,2 II 114,2 II 11,99

I IC 25 II 107,3 II 11 1,4 II 22,82

I FVC I 25 II 110,9 II 110,7 II 10,68

I FEV1 II 25 II 110,7 II 108,7 II 12,56

I FEV1%M II 25 96,5 II 95,7 I 8,37

I PEF II 25 103,8 II 101 ,3 14,41

I FEF25 II 25 102,7 II 103,6 17,62

I FEF50 II 25 99,0 II 98,7 23,94 I
I FEF75 II 25 101,8 II 98 ,5 31,38 I

Příloha č. 9: Hodnoty Pimax% ve srovnání skupin (graf)
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Pří loha Č. 10: Hodnoty Pemax% ve srovnání skup in (graf)
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