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Diplomová práce po formální stránce má 65 stran a v závěru práce je umístěno 10

příloh. Tabulky a grafy zobrazující výsledky a statistiku jsou součástí textu páce.

Rešeršní část vychází z 59 literárních pramenů.

V rešeršní části se autorka shrnuje pohled na otázku stability páteře a zejména úlohu

bránice v její posturální i dechové funkci.

Téma příčiny přetěžování bederní páteře a stabilizačních mechanismů je v popředí

zájmu mnoha výzkumů. Jak vyplývá z mnoha zpracovaných literárních pramenů, není

pohled na dynamickou stabilitu páteře jednotný.

Na práci oceňuji jednak náročnost metodiky zvolené při experimentu i precizní

zpracování celé práce. Rovněž rozsah souboru pacientů n=35 i kontrolní skupiny n=25

je poměrně významný. V experimentu na MRI bylo sledováno několik regionálních

parametrů ( zejména posun L1), které ovšem ukázaly překvapivě více labilnější skupinu

asymptomatických jedinců než u skupiny pacientů. Tento zjištěný fakt může být, jak

uvádí autorka dílem nehomogenity souboru ve skupině „zdravých“a tím i nevhodně

nastavených zařazovacích kritérií kontrolního souboru nebo chyba měření. Na

nehomogenitu souboru by zřejmě ukazovala i nepřítomnost korelací mezi parametry,

které korelovaly ve skupině pacientů. Nabízí se i úvaha o antalgickém spasmu zvyšující

stabilitu páteře pacientů, kteří mají bolest.

Dále byla hodnocena svalová síla pomocí Valsalvova a Mullerova manévru, což je volní

dechová funkce. Maximální inspirační tlak vyšel u pacientů signifikantně nižší. Což bylo

v souladu s hypotézou, že oslabení bránice může být faktorem podílejícím se na

nestabilitě bederní páteře.

Otázky:

Nebylo by technicky možné hodnotit nitrobřišní tlak přímo, během zátěžového

manévru, neboli v posturální a nikoliv volně dechové funkci?

Jaká byla stanovena kritéria stability segmentů bederní páteře dle metodiky dynamické

MRI?

Lišil se nějak stereotyp při provádění dechových manévrů? Má kvalita zapojené

stabilizační funkce vliv na sílu dechových ústních tlaků?

Stylisticky se mi práce jeví jako vyvážená a konzistentní, neobsahuje nadbytečné pasáže.

Snad bych jen trochu vytkl použití 1. osoby jednotného čísla v kapitolách diskuse.

Domnívám se, že předložená práce splňuje kriteria diplomové práce a doporučuji ji

k obhajobě.
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